
Rondônia , 10 de Junho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVI | Nº 3997 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              80 
 

O Município de Porto Velho, torna público para conhecimento de 
todos os interessados, através da Superintendência Municipal de 
Gestão de Gastos Públicos – SGP na qualidade de órgão gerenciador e 
em observância ao disposto no artigo 81 do Decreto Municipal Nº 
18.892/2023, que Regulamenta o Sistema de Registro de Preços no 
Município de Porto Velho, e dá outras providências: 
  
1 – Considerando o Parecer técnico nº 28/2025/DAF/SEMUSA (e – 
DOC D0F3683A), elaborado pelos servidores do Departamento de 
Assistência Farmacêutica - DAF, que em resumo aduzem:“O 
Medicamento da marca HYPOFARMA ofertado para a troca de 
marca, apresenta propriedades farmacológicas (concentração, 
volume, dosagem, posologia, forma farmacêutico e apresentação) 
COMPATÍVEL com a marca HIPOLABOR que foi homologada na 
ata de registro de preço/Pregão Eletrônico mencionado ao norte, não 
havendo desta forma impedimentos/óbices técnico farmacológico 
para troca em questão. Desse modo, sugerimos o DEFERIMENTO 
PARA A TROCA DE MARCA referente ao quantitativo de 33.000 
AMPOLAS do medicamento BUTILBROMETO ESCOPOLAMINA + 
DIPIRONA 4MG + 500MG SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 5ML 
da Nota de Empenho nº 418/2025. 
  
2 – Tendo em vista a pesquisa de preços realizadas na Tabela CMED 
(e – DOC 43D3CECC), referente ao item e marca. 
  
3 – Homologo a alteração da marca do item 08 - lote 06 – 
BUTILBROMETO ESCOPOLAMINA + DIPIRONA 4MG + 
500MG SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 5ML, da ata de 
Sistema de Registro de Preços Permanente nº 003/2024, referente ao 
Pregão Eletrônico nº 007/2024, processo nº 00600.00029035/2023 - 
57, para eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
FARMACOLÓGICO (MEDICAMENTOS) NA APRESENTAÇÃO 
BOLSA/FRASCO, AMPOLA E FRASCO/AMPOLA, 
IDENTIFICADO INICIALMENTE COMO: “SOROS E 
INJETÁVEIS”, com validade da Ata expirando em 29/07/2025, 
conforme solicitação da detentora: 
  

ITEM ESPECIFICAÇÕES 
UNIDADE 
  

NOVA MARCA 
VALOR 
UNITÁRIO 
LICITADO 

08 

BUTILBROMETO 
ESCOPOLAMINA + DIPIRONA  
4MG + 500MG SOLUÇÃO 
INJETÁVEL AMPOLA 5ML  

Ampola 5 
Mililitro 

HYPOFARMA R$ 1,43 

Detentora do item da ata: CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 912.418.191/0001-95. 

  
Porto Velho-RO, 09 de Junho de 2025. 
  
EUMA MENDONÇA TOURINHO 
Superintendente Municipal de Gestão de Gastos Públicos – SGP 
Matrícula nº 10078170 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:FD2ED343 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA N. 90016/2025/SML/PVH 
 
A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do 
Município de Porto Velho torna pública aDISPENSA DE 
LICITAÇÃO ELETRÔNICA n. 90016/2025/SML/PVH, 
deflagrada no processo administrativo n. 00600-00008611/2025-94-
e. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei n. 
14.133/2021, IN SEGES/ME n. 67/2021 e demais legislações 
aplicáveis, conforme motivado nos autos respectivos. CRITÉRIO DE 
JULGAMENTO: MENOR PREÇO. RESUMO DO OBJETO: 
Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) para 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável – SEMA. DATA DA SESSÃO: 
16/06/2025. HORÁRIO DA FASE DE LANCES: 09h às 15h 
(horário de Brasília). LOCAL DA DISPUTA: 
https://www.gov.br/compras/pt-br.UASG: 925172. 
DISPONIBILIDADE DO AVISO E TERMO DE REFERÊNCIA 
NA ÍNTEGRA: https://www.gov.br/compras/pt-br e 

www.portovelho.ro.gov.br. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 
48.608,96 (Quarenta e oito mil, seiscentos e oito reais e noventa e seis 
centavos). OUTRAS INFORMAÇÕES: Junto à Superintendência 
Municipal de Licitações – SML, localizada na Rua México, n. 2331, 
2º andar, Bairro Nova Porto Velho, CEP 76.820-152 – Porto 
Velho/RO, em dias úteis, das 8h às 14h (horário local de RO). 
Telefone: (69) 3901-6270. E-mail: pregoes.sml@gmail.com. 
  
Porto Velho, 09 de junho de 2025. 
  
TATIANE MARIANO 
Agente de Contratação – SML 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:8F70958B 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº90051/2025/SML/PVH 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  
  
A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do 
Município de Porto Velho, TORNA PÚBLICA a realização do 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA Nº 90051/2025/SML/PVH, do 
tipo MENOR PREÇO deflagrado no Processo nº 00600-
00036004/2024-33-e, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E 
SEGURANÇA PATRIMONIAL ARMADA E DESARMADA, em 
turnos de 12 horas DIURNO E NOTURNO, de segunda a domingo, 
inclusive feriado, com o fornecimento de mão de obra, uniformes, 
materiais, equipamentos, EPIS necessários e adequados à prestação 
dos serviços nas unidades de saúde e sede administrativa sob gestão 
da Secretaria Municipal de Saúde (SEMUSA) Porto Velho, RO. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/06/2025 às 10h00min (hora 
do DF). ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras UASG: 
925172. Modo de Disputa: Aberto. DISPONIBILIDADE DO 
EDITAL: www.gov.br/compras; www.portovelho.ro.gov.br. 
OUTRAS INFORMAÇÕES: Junto à Equipe de Pregão 05, na 
Superintendência Municipal de Licitações, localizada na Rua México, 
n°2331, 2º Andar, Bairro Nova Porto Velho, CEP 76.820.152 – Porto 
Velho/RO, em dias úteis, de segunda a sexta-feira, de 8h às 
14h(horário local de RO). TELEFONES: (69) 3901-6270, E-mail: 
pregoes.sml@gmail.com. VALOR ESTIMADO: R$ 23.974.309,32 
(Vinte e três milhões, novecentos e setenta e quatro mil trezentos e 
nove reais e trinta e dois centavos). 
  
Porto Velho-RO, 09 de junho de 2025. 
  
ANDERSON FREITAS DE LIMA 
Agente de Contratação/Pregoeiro 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:0CFB59D0 

 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE MÉDICI 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 756/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE. 
  
CONTRATO nº 202529 
CONTRATO QUE ENTRE SICELEBRAM O MUNICÍPIO 
DEPRESIDENTE MÉDICI/RO E AEMPRESA, KIRA GARCEZ 
ENTRETERIMENTO LTDA 
OBJETO DO PRESENTE CONTRATO: 
  
O presente contrato tem como finalidade contratação de show musical 
daCANTORA, KIRA GARCEZ,para o 44° aniversário da cidade de 
Presidente Médici- RO, comduração de 1:30hs, ininterruptos a ser 



Rondônia , 10 de Junho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVI | Nº 3997 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              81 
 

realizado durante o evento festivo do 44ºAniversário de emancipação 
do Município de Presidente Médici/RO, nos dias 14/06/2025 e 
16/05/2025,com o horario de inicio da apresentação a ser definido 
pela comissão organizadora do evento, Caso o cantor ultrapasse o 
tempo previsto no item anterior,será de sua inteira responsabilidade, 
não existindo nenhum acrescimento contratual a sersuportado pela 
contratante.A apresentação artística será realizada no Palco Municipal, 
situado a Avenida São JoãoBatista nº 1613, Bairro Centro Presidente 
Médici/RO, CEP 76916-000. 
 
A contratante pagará a contrata o valor de R$ 160.000,00 (cento e 
sesenta mil reais), comocontraprestação pela apresentação artística, 
valores inclusos, custos de cachê dos artistase músicos, passagens 
aéreas, hospedagem, alimentação e translado além de carga deimposto 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
9.1Unidade Orçamentaria: secretaria municipal de administração e 
recursos humanos 
Programação: 2010 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 
  
Ficha: 038 
Presidente Médici/RO, Data da assinatura Digital 
  
SERGIO PEDRO DA SILVA 
Prefeito 
  
GERLINDA PROCHNOW 
Secretária da SEMADRH 
  
Kira Garcez Entreterimento LTDA 
CNPJ : nº 35.071.503/0001-32 
VALQUIRIA FABRICIA GARCEZ TEIXEIRA 
Rep. Legal 

Publicado por: 
Gerlinda Prochnow 

Código Identificador:BE00B1E7 

 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DE RONDÔNIA 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 304/GP/2025 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DE 
RONDÔNIA – RO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município, Lei Ordinária Nº 1.011/GP/2021 e 
amparado pela Legislação Municipal vigente, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 1165-1/GP/2025. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Arbitrar e conceder 12 (doze) diárias com pernoite no valor 
unitário de R$ 300,00 (trezentos reais), totalizando o valor de R$ 
3.600,00 (três mil e seiscentos reais), em favor dos servidores listados 
abaixo, que se deslocarão ao município de Porto Velho/RO, entre os 
dias 9 a 12 de junho de 2025, com o objetivo de participar 25° 
Capacitação Estadual de Conselheiros Tutelares do Estado de 
Rondônia. O deslocamento será realizado com o veículo oficial 
Toyota Hilux, placa RSW 3F36, conforme Memorando nº 
144/GP/2025. 
  
Eliel Feitoza de Barros, Conselheiro Tutelar, CPF: ***.566.***-
20; R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) 
  
Luciene Pereira Candido, Conselheira Tutelar, CPF: 015.274.002-
39, R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais 
  
Romildo Mendes Pereira, Assessor Técnico Nível 1, CPF: 
627.401.052-15, R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) 
  
Art. 2º - O prazo máximo para prestação de contas é de 10 (dez) dias 
após o retorno do servidor. 
  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Primavera de Rondônia/RO, em 9 
de junho de 2025. 
  
Registre-se; Publique-se e Cumpra-se. 
  
LUCAS NUNES DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Cesar Siqueira de Lara 

Código Identificador:89F58F84 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 305/GP/2025 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DE 
RONDÔNIA – RO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município, Lei Ordinária Nº 1.011/GP/2021 e 
amparado pela Legislação Municipal vigente, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 1158-1/SEMAP/2025. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Arbitrar e conceder 05 (cinco) diárias com pernoite no valor 
unitário de R$ 300,00 (trezentos reais), totalizando o valor de R$ 
1.500,00 (um mil e quinhentos reais), em favor do servidor listado 
abaixo, que se deslocará ao município de Ji-Paraná/RO, entre os dias 9 
a 13 de junho de 2025, com o objetivo de participar do Workshop 
sobre Setorização de Riscos Geológicos e Cartas de Suscetibilidade. O 
deslocamento será realizado por meios próprios conforme Memorando 
nº 085/SEMAP/2025. 
  
Antônio Roberto de Magalhães, Diretor Mun. da Divisão de Meio 
Ambiente, CPF: ***.285.***-15; R$ 1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais) 
  
Art. 2º - O prazo máximo para prestação de contas é de 10 (dez) dias 
após o retorno do servidor. 
  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Primavera de Rondônia/RO, em 9 
de junho de 2025. 
  
Registre-se; Publique-se e Cumpra-se. 
  
LUCAS NUNES DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Cesar Siqueira de Lara 

Código Identificador:5E1725F3 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 306/GP/2025 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DE 
RONDÔNIA – RO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município, Lei Ordinária Nº 1270/GP/2024 e 
amparadas pela Legislação Municipal vigente, e tendo em vista o que 
consta no Processo n. º 1160-1/SEMEC/2025. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Arbitrar e conceder 03 (três) diárias de campo, no valor 
unitário de R$ 120,00 (cento e vinte reais), totalizando R$ 360,00 
(trezentos e sessenta reais), em favor do servidor listado abaixo, que 
se deslocará ao município de Cacoal/RO nos dias 9, 12 e 14 de junho 
de 2025, com o objetivo de transportar os alunos para participar da 
etapa regional do Jogos Escolares de Rondônia (JOER). O 
descolamento ocorrerá com o veículo Oficial Ônibus VW/NEOBUS, 
placa JLL 3G40. Conforme o Memorando 238/SEMEC/2025. 
  


